SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

QUADRO DE REFERÊNCIA

DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS – QRSTA

Considerando o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o quantitativo de lotação dos cargos
de nível de classificação “B”, “C”, “D”, e “E”, integrantes do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, e, considerando a Portaria Interministerial nº 316, de 09 de outubro de 2017, a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,
por meio da Divisão de Administração de Pessoal, torna público o Quadro de Referência dos Servidores Técnicos-
administrativos (QRSTA) da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, de acordo com o nível de classificação dos cargos
ocupados e vagos.

Mês de Referência: Outubro/2023

Atualizado em: 23/11/2023

NÍVEL E

CARGO CLASSE CARGO
QTDE CARGOS
APROVADOS

QTDE CARGOS
OCUPADOS

QTDE CARGOS
VAGOS

ADMINISTRADOR 701001-E 45 44 1

ARQUITETO E URBANISTA 701004-E 2 2 0

ARQUIVISTA 701005-E 3 3 0

ASSISTENTE SOCIAL 701006-E 10 10 0

AUDITOR 701009-E 2 2 0

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA 701010-E 11 11 0

BIOLOGO 701011-E 3 3 0

CONTADOR 701015-E 10 10 0

ECONOMISTA 701026-E 4 4 0

ENFERMEIRO-AREA 701029-E 1 1 0

ENGENHEIRO-AREA 701031-E 20 19 1

ENGENHEIRO DE SEG DO TRABALHO 701032-E 2 2 0

ESTATISTICO 701033-E 1 0 1

FARMACEUTICO-HABILITACAO 701034-E 1 1 0

FISICO 701037-E 1 1 0

FONOAUDIOLOGO 701039-E 1 1 0

JORNALISTA 701045-E 3 3 0

MEDICO-AREA 701047-E 2 2 0

MEDICO VETERINARIO 701048-E 6 6 0

NUTRICIONISTA-HABILITACAO 701055-E 4 4 0

PEDAGOGO-AREA 701058-E 7 7 0

PSICOLOGO-AREA 701060-E 8 8 0

ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO 701062-E 14 13 1

ODONTOLOGO - 40 HORAS 701064-E 1 1 0

QUIMICO 701068-E 1 1 0

SECRETARIO EXECUTIVO 701076-E 25 25 0

TECNICO DESPORTIVO 701078-E 3 3 0

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONA 701079-E 14 14 0

TRADUTOR INTERPRETE 701084-E 1 1 0

ZOOTECNISTA 701085-E 1 1 0

FARMACEUTICO 701087-E 1 1 0

FARMACEUTICO BIOQUIMICO 701088-E 1 1 0

TOTAIS NÍVEL E 209 205 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

NÍVEL D

CARGO CLASSE CARGO
QTDE CARGOS
APROVADOS

QTDE CARGOS
OCUPADOS

QTDE CARGOS
VAGOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 701200-D 176 175 1

DIAGRAMADOR 701205-D 1 1 0

OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E 701210-D 1 1 0

TECNICO EM AGROPECUARIA 701214-D 3 2 1

TECNICO EM ARQUIVO 701216-D 1 0 1

TECNICO EM AUDIOVISUAL 701221-D 1 1 0

TECNICO EM CONTABILIDADE 701224-D 14 14 0

TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACA 701226-D 14 14 0

TECNICO EM EDIFICACOES 701228-D 4 4 0

TECNICO EM ELETROTECNICA 701230-D 1 1 0

TECNICO DE LABORATORIO AREA 701244-D 75 73 2

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 701233-D 1 0 1

TECNICO EM MECANICA 701245-D 1 1 0

TECNICO EM RADIOLOGIA 701257-D 1 0 1

TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO 701262-D 3 3 0

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAG 701266-D 6 6 0

VIGILANTE 701269-D 1 1 0

TOTAIS NÍVEL D 304 297 7

NÍVEL C

CARGO CLASSE CARGO
QTDE CARGOS
APROVADOS

QTDE CARGOS
OCUPADOS

QTDE CARGOS
VAGOS

ASSISTENTE DE ALUNO 701403-C 1 1 0

AUX EM ADMINISTRACAO 701405-C 5 3 2

AUXILIAR DE SAUDE 701412-C 2 2 0

AUX DE VETERINARIA E ZOOTECNIA 701414-C 1 1 0

CONTINUO 701421-C 1 1 0

ASSISTENTE DE LABORATORIO 701437-C 2 2 0

OPERADOR DE MAQ AGRICOLAS 701452-C 4 2 2

TOTAIS NÍVEL C 16 12 4

NÍVEL B

CARGO CLASSE CARGO
QTDE CARGOS
APROVADOS

QTDE CARGOS
OCUPADOS

QTDE CARGOS
VAGOS

AUXILIAR DE AGROPECUARIA 701611-B 7 7 0

AUXILIAR DE MECANICA 701620-B 1 1 0

JARDINEIRO 701638-B 1 1 0

TOTAIS NÍVEL B 9 9 0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

QUADRO RESUMO

QUADRO GERAL

NÍVEL DO CARGO
QTDE CARGOS
APROVADOS

QTDE CARGOS
OCUPADOS

QTDE CARGOS
VAGOS

NÍVEL E 210 205 5

NÍVEL D 304 297 7

NÍVEL C 16 12 4

NÍVEL B 9 9 0

TOTAIS 539 523 16